
郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 1 页 共 34 页 登封市环境监测站

建设项目竣工环境保护设施

验收监测报告
登环监验（2014）02 号

项目名称：郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米

氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程

委托单位：郑州中瓷科技有限公司

登 封 市 环 境 监 测 站

二○一四年一月二十八日



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 2 页 共 34 页 登封市环境监测站

监测报告说明
[...]
1 分散机 / 4 台

2 球磨机 2000L 3 台

3 冷冻式溶剂回收装置 50L/H 溶剂 1套

4 供浆罐 900L 4 套

5 流延机 39M 2 台

6 冲片敷粉线 25T 2 条

7 烧成窑 30m×0.35m×0.3m 2 套

8 除砂清洗机 / 1 台

9 整平窑 22m×0.35m×0.3m 1 套

10 激光划片机 / 2 台

11 尺寸分检机 / 1 台

12 空压机 10m
3

2 台

13 温水发生器 1m
3

1 台

表 3-2 项目主要原辅材料及能源消耗表

序号 名称 年消耗量（t/a） 序号 名称 年消耗量（t/a）

1 氧化铝粉 200 7 刚玉粉 0.06

2 异丙醇 18 8 棕刚玉 0.19

3 乙酸乙酯 16 9 氮气 0.5

4 PVB 8 10 水 2000m3

5 DBP 2 11 电 100 万 kw·h

6 氧化铝磨球 1 / / /

3.1.3 公用工程

（1）供水

工程用水拟由登封市产业聚集区规划的水厂供应，但水厂还没有

建设到位，现改为由厂区深井供应。厂区现有 1眼深水井，井深 300m。



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 8 页 共 34 页 登封市环境监测站

（2）供电

用电由区域电网提供，可满足项目需求。

（3）排水

项目采用雨污分流排水制。厂区设雨水排放管网，将雨水排入产

业集聚区雨水排放系统。生产部分废水和生活污水由经地埋式污水处

理设施处理后外排。

3.2 生产工艺

（1）将异丙醇、乙酸乙酯溶剂及适量的增塑剂（邻苯二甲酸二丁

酯即 DBP）按照配比加入密封的分散机内，搅拌混合均匀后用氮气压

注到球磨机内。氧化铝粉和粘合剂（聚乙烯醇缩丁醛即 PVB）称量后

直接加入球磨机，将上述物料在密封的球磨机内充分研磨，成为组分

均匀、粒度适当的浆料后，用氮气经管道和过滤器压送到供浆罐。

（2）浆料在供浆罐内匀速搅拌约 10h。搅拌过程中，除泡机的夹层

通入温水对除泡罐进行保温，温水温度 30～40℃左右(采用电加热方

式)，循环水箱 1m×1m×1m。除泡机上接抽真空装置，通过抽真空使

溶剂气体挥发出来，挥发的溶剂气体经冷冻机的热交换器冷凝下来流

入回收罐备配料工序再使用。

（3）用氮气将除泡后的浆料通过管道压送到流延机的流延槽进行流

延。流延槽和流延机的烘干箱是密闭、微负压的箱体，从流延槽的常

温到烘箱尾端约 120℃，浆料中的溶剂逐渐挥发，留下干燥的、不含

溶剂的生坯。挥发的溶剂通过风机和管道排入大气。流延后经纵向剪

切分卷的生坯拿到连续冲片机上用模具冲切成型。成型的坯片经湿式



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 9 页 共 34 页 登封市环境监测站

敷粉机敷上一层极薄的氧化铝隔粘粉。

（4）成型的坯片进入到烧结窑炉，烧结窑炉是以电为能源的推板

式隧道窑，坯片从窑口的常温到 700℃左右为排胶段，然后到 1500

℃左右为升温段，在 1600℃左右为保温烧结段，然后是自然降温段。

项目亦选用冷凝回收系统处理高温裂解废气。冷凝介质为水，该

系统中冷凝水通过喷淋塔循环使用，少量定期排放。

（5）烧结好的瓷片进入到除砂工序，就是将瓷片上极薄的一层隔

粘粉除去，采用湿式喷砂方式，刚玉砂和水循环使用，少量沉淀后排

入污水处理站，余砂可定期收集卖给磨料厂。

（6）整平工序是将除砂后的瓷片在 1400℃左右的高温下通过压重

方式整平，整平后的陶瓷基板要按用户要求的规格形状用激光进行加

工。

生产工艺见图 3-1。



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 10 页 共 34 页 登封市环境监测站

图 3-1 生产工艺流程图

3.3 主要污染源和污染物及环保设施

项目营运期对环境的主要污染因素为废水、废气、噪声和固体废

异丙醇、乙酸乙酯

增塑剂 DBP

氧化铝粉料

粘合剂 PVB 球 磨

激光加工

除泡（脱泡）

整 平

除 砂

烧 结

敷 粉

流 延

冲 片

配料（预混）

回收溶剂

回收溶剂

回收边角料

有机废气、冷却

废水

有机废气、冷却

废水

高温裂解废气 不合格品

粉尘

刚玉砂、水 废水、废砂

质检

成品

制浆



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 11 页 共 34 页 登封市环境监测站

弃物。

3.3.1 废气

本工程废气主要为除泡和流延工序排放有机废气、烧结工序排胶

段挥发的高温裂解废气和激光加工粉尘。

3.3.1.1 有机废气

除泡工序有机废气主要是由异丙醇和乙酸乙酯溶剂和邻苯二甲

酸二丁酯挥发的有机气体。其主要成分是异丙醇和乙酸乙酯，均属于

非甲烷总烃。

在除泡工序中，除泡机上接抽真空装置，通过抽真空使溶剂气体

挥发出来，挥发的溶剂气体经冷冻机的热交换器冷凝下来流入回收罐

备配料工序再使用。除泡工序冷冻式溶剂回收系统溶剂回收率约为

70%，剩下的溶剂随浆料进入流延工序,排放废气中的溶剂经活性炭吸

附后通过 4根 15 米高的烟囱排入大气。

3.3.1.2 高温裂解废气

烧结工序排胶段坯片中的有机物（邻苯二甲酸二丁酯、PVB）在

高温与空气接触过程中，部分有机物在窑炉中逐步裂解为 CO2、H2O 及

少量的 CO 和有机裂解物，部分以有机物蒸气形式存在于高温气体中。

主要成分有甲烷、乙烷、乙烯、丙烷、丁烯等，均属于非甲烷总烃。

本项目高温裂解废气通过与冷水热交换冷凝处理，烧结废气中

DBP 及 PVB 蒸气被转化为凝胶固废，定期清理。小部分有机裂解废气

经 15m 高排气筒排入大气。

3.3.1.3 激光加工粉尘



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 12 页 共 34 页 登封市环境监测站

激光加工产生的粉尘主要成分为颗粒物。

激光加工是在密闭的机腔内进行，激光切割和刻划过程中产生的

粉尘通过抽吸和滤袋过滤的方式收集处理，处理后的废气以无组织形

式排入大气。

3.3.2 废水

本项目废水包括生产废水和生活污水。生产废水主要有循环冷却

水排水、除砂清洗工段排水和喷淋塔定期排水。

3.3.2.1 循环冷却水排水

项目冷冻式溶剂回收系统冷凝器使用循环冷却水，循环冷却水由

于盐分浓缩和 CO2的散失造成水中的碳酸钙沉积结垢，悬浮物、大气

中杂质的沉积物、微生物的生长加强了水的腐蚀性。因此，循环冷却

水需定期排放。循环冷却水循环水量为 1m3/h，约一个月排一次，排

放量为 0.75m3，年排放量 7.5m3/a。

3.3.2.2 除砂清洗工段排水

为消除激光加工产生的毛刺，采用湿式喷砂方式，刚玉砂和水循

环使用，经 1m3沉淀池沉淀后的水循环利用，需定期排放，排放的废

水可直接排入登封市新区污水处理厂。根据企业提供资料，废水回用

率在 95%以上，每天排废水一次，排水量约 0.20m3/d，即 60 m3/a。

3.3.2.3 喷淋塔定期排水

项目烧结工序冷凝回收系统中喷淋塔使用循环冷却水，循环冷却

水由于盐分浓缩和 CO2的散失造成水中的碳酸钙沉积结垢，悬浮物、

大气中杂质的沉积物、微生物的生长加强了水的腐蚀性。因此，循环



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 13 页 共 34 页 登封市环境监测站

冷却水需定期排放。循环冷却水循环水量为 1.5m
3
/h，平均每天排放

量约 0.03m
3
，年排放量 9m

3
。

3.3.2.4 生活污水

项目一期工程劳动定员 51人，20 人在厂区内食宿，其余则只在

厂内吃午饭，生活污水产生量约为 3.2m
3
/d，即 960m

3
/a。主要污染因

子为化学需氧量、悬浮物、氨氮。食堂废水经隔油处理后与厂区其他

生活污水和部分生产废水一并排入厂区地埋式处理装置（AO 工艺）

进行处理。地埋式生活污水处理装置处理规模为 10m
3
/d，工艺流程图

3-2。

图 3-2 地埋式生活污水处理装置工艺流程图

食堂废水→隔油池

生活污水→化粪池→集水池→调节池→厌氧池→接触氧化池→二沉池→消毒池→排放

部分生产废水 → 污泥回流

地埋式生活污水处理装置工作原理：

生活污水经化粪池沉淀后进入调节池；食堂污水流入隔油池内，

经隔油池去除污水中漂浮在上面的浮油，然后自流进入调节池；经调

节池均匀水质后，由潜水排污泵抽入厌氧池，与池内弹性填料充分接

触，污水中细小悬浮物和部分有机物被弹性填料拦截，出水自流进入

接触氧化池，污水中大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填

料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无

机盐类，从而达到净化的目的。经接触氧化池处理后，出水自流进入

二沉池，以进一步沉淀去除脱落的生物膜和部分有机及无机小颗粒。

经沉淀后的污水，在消毒池中投加氯片消毒剂进行消毒处理后排放。



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 14 页 共 34 页 登封市环境监测站

处理后的废水由厂区总排口排入焦河，再向南流经 9.2km 汇入颍河。

目前登封市产业集聚区西南污水处理厂正在建设过程中。远期该项目

废水进入污水处理厂，进一步处理后排入寺里河后汇入颍河。

3.3.3 噪声

项目营运期主要噪声为球磨机、流延机、切片机、清洗机、空压

机等设备运行过程中产生的机械噪声。

项目设备噪声源都置于室内，并设置减振措施，有效降低噪声。

3.3.4 固体废弃物

本项目产生的固体废物主要包括：烧结产生的不合格品、激光加

工产生的废边角料、除砂清洗产生的废砂、凝胶固废以及职工生活产

生的生活垃圾和废活性炭，除废活性炭外其他均为一般固废。

根据该项目环境报告书的核算和建设单位实际生产情况，本项目

固体废物产生量约为 21.77t/a，其中烧结产生的不合格品为 4.8t/a，

激光加工产生的废边角料为 4.7t/a，除砂清洗产生的废砂为 1t/a，

凝胶固废为 0.1t/a，生活垃圾 11t/a，废活性炭 0.17t/a。

3.3.4.1 烧结产生的不合格品、激光加工产生的废边角料均为

氧化铝产品，收集后定期外售给磨料厂做为生产原材料。

3.3.4.2 除砂清洗产生的废砂

除砂清洗产生的废砂主要成分为棕刚玉，收集后外售给磨料厂做

为生产原材料。

3.3.4.3 凝胶固废

凝胶固废主要成分为邻苯二甲酸二丁酯和DBP，收集后回窑燃烧，



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 15 页 共 34 页 登封市环境监测站

综合利用。

3.3.4.4 生活垃圾

项目劳动定员 51 人，生活垃圾年产生量为 11t/a。建设单位将

厂区内的生活垃圾定期收集送垃圾中转站，运往生活垃圾填埋场卫生

填埋。

3.3.4.5 废活性炭

废活性炭产生量 0.17t/a。废活性炭属于危险废物，该公司同河

南天辰环保科技股份有限公司处理签定了危险废物处理协议，其技术

资质和处理协议见报告附件。

3.4 主要环保设施及措施

通过对建设项目的现场勘查及厂方提供的资料，工程产污环节、

主要污染物、治理措施见表 3-3；环保总投资 123 万元，占工程总投

资 6500 万元的 1.89％，环保投资见表 3-4。

表 3-3 工程产污环节、主要污染物及治理措施一览表

类别 产污环节 污染因子 治理措施

废气

流延工序 非甲烷总烃 废活性炭吸附

高温裂解废气 非甲烷总烃 冷水冷凝系统

激光粉尘 颗粒物 抽吸+滤袋过滤

废水
部分外排废水 COD 经地埋式生活污水处理装置处理后外

排生活污水 COD、NH3-N 等

固废

烧结工序 不合格产品

集中收集，外卖综合利用激光加工工序 废边角料

除砂工序 废砂

烧结工序冷水冷凝系统 凝胶固废 收集后回窑燃烧，综合利用

噪声
球磨机、流延机、切片

机、清洗机
噪声 基础减震、室内隔声



郑州中瓷科技有限公司年产 16 万平方米氧化铝陶瓷基板建设项目一期工程验收监测报告 登环监验 2014 第 02 号

第 16 页 共 34 页 登封市环境监测站

表 3-4 工程环保防治措施投资一览表

序号 项 目 环保治理（防治）内容 投资（万元）

1 外排生活污水和生产废水

10m
3
/d 地埋式生活污水处理装置

8
化粪池、调节池

2 有机废气 1套冷冻式溶剂回收系统 18

3 流延工序 废活性炭吸附+15 米排气筒（4套） 6

4 窑炉高温裂解废气 冷水冷凝系统+15 米排气筒 10

5 除砂工序沉淀池 1m
3

0.5

6 噪声 减振基础、置于室内等 1.5

7 固体废物仓库 8m2 1

8 绿化 3270m
2

78

合计 123

4 环境保护局批复意见

郑州市环境保护局批复意见：

一、该项目位于郑州市登封市产业聚集区。拟建设 4条生产线（流

延机 4台、烧成窑 4套），年产 16万平方米氧化铝陶瓷基板。项目总

投资 12500 万元，环保投资 93.05 万元，占总投资的 0.744%。

该项目建设符合国家产业政策（豫郑登封工〔2013〕00019），拟

选厂址符合登封市产业集聚区总体规划。

本批复意见及《报告书》要纳入工程设计内容，建设单位、设计

单位和施工单位必须根据报告书落实环保设计和投资。

二、项目建设过程中要严格执行配套建设的环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环保“三同时”制度。

